B b b 4 & praua

& prava statuisse intelligatur. Verum, esto, concedatur vobis
Ios maledictis, & verborum licentia esse concedendas. Q
probi: quid innocentes: quid religiosi: eisdem ne concurritur
onerandi? Qui vero nunc gerit Pontificatus & fatus
hortator pacis & compositionis publicae Paulus III. qui ante
semper abstinuit, que ex superioribus Pontificibus nonnulli
grauis quid dicam) facit incommode tractauerunt, inque ex
pto ostendit, se nullis factionum praemis contaminatum esse
nulla extraordinaria cupiditate transuersum agi, qui ex
mune omnium gentium Christianarum Concilium, non
maxime petere & flagitare solebat, nunc postea quam inde
& constitutum est, fugere illud maximè & declinare, cum
quem ad numerum vobis videtur esse aggregandus? Quem
cum causas in medium adduceretis, quam obrem ad conci
non efficiunt venturi, reum vos facere velle profecti eis: ita
verbum inhumanum & insolens, a quo quidem verbo nun
quondam Imperatores, & summi in terra Reges profecti
per abhorruerunt, vos nequaquam eius autoritatem homines
inconfiderat quadam mentis temeritate profluit. Quam
quid ego disputerem quo animo suis erga Pontificium vocem, à
videam leges & decretos, que a summis Pontificibus, quoniam
pore facta & promulgata sunt, omnis a vobis via ordine appro
diuta esse & abiecta? Et quid vestrorum animorum modico
Euangelijque disciplina, quam sequi vos predicti, magis app
retet, in concione gregalium vestrorum ignibus emanata?
Quibus tamen legibus & decretis, multa ad abstinemiam, nulla
ad frugalitatem, plurima ad fessitudinem integrum arce
ruptum in Deum fidem praecpta erat & constituta, per quam
illa cum custodiremus, & in hac vita sobrii a que culti, & ad
torum numerum in altera possemus esse afferiri. At enim
brietas ista & continentia minime vobis placuit. Alio facili
ne corrupsi sunt: nunc vestro exemplo, vestra imitatione, refra
nacionibus, plurimi prorupti & concularis fandis legi
ad multa intemperantie genera se proriperunt. Est enim multa
vulgi inducito ac deceptio. Cum sub falso religionis nomine, &
peditatibus libertas & licentia proponitur. Quo in genere ex
endi ac circumuenienti, vos nimurum affidit & perdidit
istis. Iam ista sollicitatio vestra & curiositas fallacie plena
fidiarum, quo proclivior vobis atque explanatory erit, de
lud in primis, tāquam propugnaculum caue vestre proponit.
SOLA in Deum fide homines efficaci iustos, ad infinitum in nobis
ficiendam bona opera nil referre. Quia quidem voce per pro
los promulgata, authoribusq; auditis: quis non intelligat, an
mos motus animorum, id quod factum est, nec esset huius con

AD PRINC. GERM. ORATIO. 761
ciendos? Cum enim credere in Deum facile sit: difficile autem
cupidates suis temperare: nemo paulo mobilior atq; imperiti-
or est porus, qui non exiguo illo credendi negotio, liberam suis
cupiditatibus inferiundi facultatem redimere sibi vellet. Quod
fuit a vobis vafrè & maliciose factum est: vidissis enim si maneret
concordia in Dei Ecclesia, si status Germaniae pacatus esset, si bo-
nus illis autoribus fationum loquor? non eum fortasse lo-
cum quem cupiferis, habituros. Itaque in nouandis rebus, in pa-
tria gente vestra natione q; perturbanda, omnem prorsus operam
& industriam vestram posuistis: quoque frequentiores ad vos cō-
cursus hominum im peritorum fierent, solius doctrinam Euange-
lij populis estis professi, sancta o summe Deus præclarasq; profes-
sione, si ramen vobismet ipsi non repugnaretis. Nunq; nihil Euangeli-
cū cognoscimus in vobis, prater ipsam vocē, siquidē sanctum
Euangelium, uincām Dei sponsam & immaculatam vult esse Ec-
clesiam, ut vos & uiratatem ab ea & pudicitię omne decus vestris
molis, pbris & conuitis abstulisti: itē vult nos cōcordes in uno
conde cunctos, & in anima una esse, at vos oditis atque dissidiis o-
mnia repleuisti: vult quoq; Christianū genus vno Christi corpore
totum comprehendens esse, at vos corpus istud ipsum cruentum in
fracta iam complura, mētraque fragmента discidisti. Etenim
quo a vobisnam errantium seēt, neq; Ecclesia Catholica con-
fidentes, & a vobis quoq; ipsi aliena, prodierunt? Quod qui-
dem non iniuria accedit: ubi enim semel ab uinitate Ecclesia & ab
uini in ea rectoris autoritate discessum est, non est præscripta
cuiquam neq; firma & rata lex villa viuendi. Sed ut redeamus ad
Euangelium, vestrum: cuius uinius sectatores vos esse affirmatis:
Fuit ne Euangelicum, tot serere dissensiones, rerum atque homi-
num ordines coi turbare, dare arma plebis aduersus rectores
uos, totam Germaniā tumultu, discordia, direptione, cōde misce-
& inuolucrare? Nisi forte illud vel maximē Euangelicū est, (audi-
te vos qui talia perpetras, maxima enim cum attentione & dilige-
ntia a vobis est curatum) quod bona Ecclesiarum diripiuitis,
possessions occupauistis: templa Deo immortaliter consecrata, solo
arquibus, feliciter ut Dei ipsius omnipotens non veneratio so-
lam, veteretiam in memoria in illis locis moreretur, quo solutio-
re animo vos ex manubij non hostilibus, sed diuinis, vestre au-
titie & cupiditati suppeditareris. In quo fuistis etiam Turcis ho-
stibus crudeliores: Illi enim templa vero Deo dicata si quando
vi & armis ceperint, in alterius ea vñum religionis conuertunt:
Sile, quidem quis negat? sed ramen etiam si veritatem cul-
tuuimus, nomen tamen Dei & religionis retinent. Quod
vñpsum quoq; funditus fustulisti: nihilq; magis cupere vos o-

Bbb 5 stendit

stenditis, quām vt memoria hominum de ea re factō: vñ re
 omnis extingueretur, nempe vt obliuiscerentur eundis aliisque
 & nescientib; loca illa quondam Dei sacra fuisse, agros, possidē-
 nes, adiencia, prædia que à pījs olim verēq; Christianis domini
 ad viūtūm ibidem defuerentium Deo, & ad imperiūm q̄ndi-
 ni sacrificij assignata fuerant, per Euangelicos viros, sicut &
 Euangeliū aliena rapere iubentib; ab ip̄s obtemperaret, ita
 interuerūt, atque horum malorum, aliorumq; complūtū
 origo & sons in primis fuit vestra egregia illa positiō, sum-
 etare ac proponere omnibus soletis, Fide videlicet in
SOLA, iustitiam nobis, non etiam bonis operibus acq̄ntificare
 propostio aditum vobis ad communendos simplicissi-
 mos, hac occasionem diripiendi patrimonij Ecclesiastis in-
 buit, à vobis simulat̄ & fallaciter iactata, à plurimis propria-
 teritiam atq; etiam ob licentiae solutionis cupiditatē ad
 suscep̄ta. De qua quidem positio nobis dicendum est, quod cum
 totū cūm Dei ope poterimus, quib;dam malitia frondis op-
 mentum, alijs falsa errorem opinionis auferamus. Edifican-
 ter vos nonnulli modestiores, qui temperatus agunt, an ergo
 intelligo, etiam eruditius, qui bonis operibus atq; uenit in
 locum, & catamen opera à iustitia seungunt. Quibus cum po-
 tissimum agendum mili est, quod enim antea effūte profunda
 petulanter, primus ab auctoriis huiusmodi diffundens, in
 populo proferebat, fidem in Deum **SOLAM** iustos no-
 cere, op̄ta nobis bona ad iusticiam nil profide, vel posse
 omnia peccatum esse, id isti cautius & modestius tradunt, po-
 naque nobis opera necessario suscipienda esse dicunt, quod le-
 pricipienti Deo in illis per nos obediatur. Ea tamquam
 iusticiam in nobis vlliū esse momenti, quippe cum fide **SOL**
 iusti facti iam fuerimus: quam ego concilitionem, quod posse
 confirmari & sustineri possum non video. Primum inquit si
 quis opera non bona sed mala efficiat, is ne fide **SOLA** cū iusti-
 ficatus? Non accedit hoc, inquit, fidem enim ipsam bona
 pera consequuntur. Atqui istud ipsum quero: Sequuntur ut
 dem opera bona necessario, nec ne sequantur? Si necessario
 quatur, quid arctuuit ab ea iustitia que per fidem imprimit?
 opera bona sciungere? cum ea ita complexa & cognata ipsa in
 fide sint, ut simul cum ea adfint, & simul cum ea iustificant,
 quam ad rationem fidei substantiamq; pertinente: Quidam
 stare per se sine altero non potest, habet illud certe quo simile
 Potest esse, ad naturam suam penitus adiunctum: simile ergo
 esset, dicere fidem **SOLAM** iustificate, vt si diceret Iudei:
 gem Moysis **SOLAM** iustos nos efficere. Quod promulga-
 tum plures haberet intelligentias, vel enim significaret, cum

legem Moysis neminem posse iustum esse, quod nos de fide Christi uenimur dicere possumus, extra quam qui sunt, tantum ab iustitia, quantum à veri Dei & eius filii nomine: vel cum proferet legem, totam intelligeret, totamque ab ea nobis iustum absueraret dari, cum videlicet non solum unum Deum conseruens, sanctumque ipsius nomen veneraremur: sed cum parentibus pietatem, cum proximiis humanitatem, cum omnibus innocentiam, cuncta denique decalogi praecepta custodiremus. Quam nos sententia candem in fide Christi sequimur. Est enim fides amplum nomen & secundum, quod in se continet permulta, quae & in credendo Deo & in agenda nostra vita seruari nobis praecepunt, quae si compleamus, tum meritū iusti per fidem efficiamur, ita fide simul, bonisque operibus iusti sumus. Quid si Iudeus ubi dixerit legi iustos nos fieri, non de viuera intellecteret, sed vnam aliquam ex ea decerpere voluerit partem, verbi causa, primum decalogi praeceptum: & affirmauerit, si unum tantum Deum coluerimus, nos fore statim iustos: hic ab ipsius lege euangelio redarguetur, quae extremis in execrationibus, quas celo & terrae, Deo & hominibus, auctor ipse legis, fide ad eo minister Moyses vult esse manifestas, eos omnes execrare, qui non unum tantum hoc mandatum, quanquam precepimus id & maximum, ut unum Deum colamus solum, sed qui non omnia ad unum praecepta legis custodiunt. Quae extremitate vim habet: ut quisquis quanquam unum Deum coluerit aqua agnoscens, in alio legis mandato offenderit, hic non modo non iustus, sed legis totius violator esse censeatur. Sic iustos sola ex fide iustitiam in nobis constituentes, hoc est delibantes ex Euangeliō partem illam, quae solum in credendo & Deo ipso confidendo sita est, quasi in sanguine & cruce Iesu Christi filii sui Domini nostri Deus nobis omnia peccata nostra ignouerit: & ex hac nostra in Deum credulitate & fiducia iustitiam nobis subito agnoscet affirmantes, ipsum Euangeliū pluribus quidem locis redarguit, quae loca a multis quoticie iactata & peruleta nos in praesentia breuitatis causā omittimus. Unum tantum ex Euangeliō afferemus locum, in quo apertissime maxime apparet, quantum ad vim rationemque iustitiae in bonis operibus situm intelligatur: etenim hoc arbitror efficit in nobis iustitia, quae eadem in sacris literis bonitas & innocentia, & erga summum Deum pietas, in proximum fides, humanitas ac misericordia est, ut per eam digni cœlestibus præmijs reddamur. Quid enim aliud est iustificare, quam facere iustum & bonum, in quo simul cum fide erga Deum sanctitas motum & omnis actio recta continetur? Cum ergo dominus Iesus superemum illum in Euangeliō denuntiat iudicij diem, quo omnes

omnes omnino homines, quicunq; sumus, fuimus, erimus, ne illud horribile tribunal constituerit: qua le voce viorum, quam iudicium fecerit, proficitur: Nonne ad bonos quatenus electos ea, qua opera illorum misericorditer facta collaudat regnum se illis propterea perpetuum date pronuntiat: quia me videritis esurientem, inquiens, panis vestro recreatus dicas: cum nudum, vestitus: cum in vinculis positum, relaxat me accessu consolacioneque souffris. Ad impios autem, nimis, recordes contraria. Si ergo infinitas in nobis effectus, remissio regni est, arque id regnum, testimonio Iesu Christi, quod bonis est destinatum: quis erit tam auctor a vero, qui etiam iustitiam bona conducere non poterit? Quid si opera bona necessario fidem consequuntur: & ea sunt tamen propinquatum Dei suscipienda (hac enim erat altera diutius percurro statim, itaq; insisto, cedò hominem igitur crederetem in unum Deum, & per Iesum Christum sibi ignoramus, licentius hoc auctem & liberius cupiditatis obsequiis suis, quod nihil omnino de iustitia quam per fidem aquicula detractum ierit per mala sua facinora putat. Quod cum multa statim, quod prodigii mihi dederis? Quangum humiliora dem monstra permulta iam pridem conatu in retra Gemina sunt. Atque hoc quod ego peto, facile sane est, idq; acceleratio poteft, si quidem non est necessaria opera bona cum fidem omnino esse coniuncta. Tu verò qui iustitiam in fide sola confidis: si hunc cum talis sit, qualcum ego descriph, fidet & tanta putas iustum, nonne honorem sancti nominis iniquitatem temperantur intelligis te defere? At enim plura sunt digna in sacris literis, que hoc ipsum disertè enunciant. Iustitiam hanc videlicet ab operibus sciungi: quod princeps ille omnia Christianæ sapientiae Paulus sapientiō repetit, Arbitrabamur quens, hominem iustificari fide, non operibus. Erat loco: Gesta seruati effis per fidem, idq; non ex vobis, Dei donum est, non ex operibus, ne quis glorierit. Item quia scribit, quod inter nunc Dei sine lege facta est manifesta, ea iustitia scilicet, quae non legis operibus iustos nos facit. Quod magis ut confermet, inquit, omnes qui peccauerunt, & indigent gloria Dei, iustificantur gratis per ipsius gratiam, per quam redemptio nostra a Christo Iesu. Hæc ego elogia & verissima effe silentior, & aucto Apostolo diuinitus iudico fuisse scripta: Non tamen enim concludatur, fidem seorsum ab operibus bonis, nos soli iustificare. Ac quod opera quidem sine fide, quæcumque illa famili hil nobis conducant ad Christianam iustitiam, & confundant, & pleno ore pronuncio. Quod autem fides sola, nulla semper non habita ratione operum, iustos nos efficiat, id milia voluntatis.

etdem Paulo & scriptura esse contrarium. Christus dixit: Amici vostri tunc eritis, si egereis ea, quae praecepio vobis. Et alio loco: Veniet filius hominis, & reddet vieniensque quod suis operibus quisque fuerit meritus. Et Paulus: Gloria, & honor, & pax omni operanti bonum. Et alio item loco: Nos spiritu ex fide spernitia expectamus, ubi fides spem creat iustitiam, non statim iustitiam ipsam. Quanquam quid testimonia in hanc operationem partem colligo? cum cuncta nos ad bona opera adhortetur scriptura, tamquam nobis necessaria ad salutem, cui quidem partem operum consulendum etiam fuit, tum ut veritati satisficeret, & conscientie, num ne spoliatis hoc decore recte actionibus nostris, quali est minimum ad iustitiam sint viriles, illicitum improbis impenitusque darentur, non ex praecepto & lego, sed suo cuique arbitrii vivendi. Nunc in eunda nobis ratio concordie est, illudque demonstrandum, alterna elegia ex scripturis nequaquam inter se esse contraria. Quod ut perpicuum magis patet, ab aduersariis confessione faciemus initium. Vos fide ex S O L A iustitiam nobis inflatur exponitis, caro quidem, quod ubi quis ad credendum hoc accesserit, neque ad credendum solum, verum etiam ad confidendum, quod Deus omnipotens pater omnis misericordia, in sanguine filii sui & morte, quam is pro nobis ut satisfacte, nostrage deleret peccata, perpehlus est, delictis nostris veniam dedit, remissioque in nobis peccatorum est facta, statim per Chilii meritorum una hac fide, que non credulitatem nobis tantum, sed fiduciam etiam absolutum nostram & cum Deo ipso reconciliatio nisi afferat, nos effici iustos. In quo ex vobis quero, virum charitas cum hac fide iuncta sit, & societate iustificandi cum ea coecat: an hoc in officio à fide sit scilicet? vos quidem eam repellitis, & ad alia opera illam rejicitis, cum hoc absurdum protinus eueniatur, charitatem, que maior fide sit in effectione iustitia, qua nullum opus dari potest praefantius, nullam partem in nobis neque vim obtinere. Illud præterea docendo homine indigum: quod, cum istam ipsam fidem, in qua vna heretis, a spiritu fando nobis conceditis dari, non videtis eum in amore & charitate esse datam. Quid enim aliud Spiritus sanctus est, quam amor? Quid etiam ut prætereatur, cum fidem esse fiduciam affirmas, qua certe confidimus nostra nobis peccata à Deo per Christum huius ignota, spem, quamvis imprudentes, in hac fiducia inferunt: non enim sine spe potest esse fiducia. Quod si spem, profecto etiam amorem, sic enim confidimus nostra peccata nobis condonari, ut non modo id speremus, sed etiam amando ostendendo expectamus ut ita sit: quoniam omnis ratio spei atque fiduciae, quacunque versetur in re, amore rei illius nixa est: quam nos ceteri adeptos aut adepturos confidimus. Ita in fide vera spes,

spes, & charitas sic implicita est, ut nullum eorum posse ab
diuelli. Quomodo igitur opera cum fide simul necessaria
cant? cum sapere absque operibus faciat sola fides iustitiam,
in latrone fecit, ut in alijs multis, quos ex historiis Ecclesiasticis
possimus colligere? Nempe, Quia habitus iustitiae, qualiter
operandum propensi essemus, fidei ipsi ab initio statim proponit
amorem & charitatem est annexus, ubi enim amor Dei in nos
in veritate illa fide protinus clucer, simul illa fideliter adeo populo
animi & cogitatio: esse in actionibus rectis amori nostrae
Deum, & Deo ipsi satia faciendum, admonet nos illi docen-
ti, si diligamus eum, ut mandata eius seruemus. Hic intulit
iustitia habitus, non confatus ex operibus & actionibus, sed
cum ipsa fide charitatique coniunctum diuinum nos
premissus, is ille ipse est, qui iustos nos facit. Et fidei conuenienter
est, ut a iustitia iusti, quam a fide nominetur. Tametsi huius
omnia hec in unum conexae sunt & coherent. Hoc etiam
praeclarè exprimit Paulus diuinis illis verbis, quibus ad Ephesi-
cos viciatur, sic scribens: Gracia seruari estis per fidem, idque vocata
vobis, Dei donum est: Non ex operibus, ne quis glorieat. De-
enim ipsius sumus effectio, adificati in Christo Iesu ad paternita-
tum, quibus præparauit Deus in illis ut ambularemus. Ad Domum
itaque per Christum accedenti, statim ad recte faciendum pre-
suta facilitas quadam & voluntas bona agnoscitur. Porro iustitia
habitus iustitiae tunc absolute in nobis perfecetur, cum excep-
cat sepe, & exercit in sanctas actiones: exercitationem & committit
iustitiae cum ipsa exercendi voluntate coniunctam. Ipsi vero
fidei initio, aut cum spatiis non est recte faciendo, nec tamen
perfectionem iustitiae non tenet, idem tamen nobis possit al-
laturem quod absoluta plenaque iustitia. Quam quidem cum
dispositionem, alio loquendi modo scriptura ipsa denotat, ut
cum loquitur de Abram: Quod credidit Abram Deo, & re-
tatu[m] est illi ad iustitiam, hoc est, perinde habitum in eo, ac iuste-
ritiam totam iam implefset. Quod idem Paulus, credens, in-
quit, in eum qui iustificat impium, fides hec cui ipsa regnatur
iustitiam. Quibus ex omnibus patre plane iam arborum generis
bona cum fide ad iustitiam constituerandam in nobis ita efficitur
cessaria, ut nihilominus Deus propter abundantiam bonorum
misericordiarum sue, solo in nobis interdum iustitiae habitus, gen-
tlemen in nobis effinxerit, etiam nullis consecutis operibus
tentus esse soleat. Hac controvra immixta (mibi ut videtur)
reliquas quo superflunt, quo sanè plures existunt & variazionem
earum non est huius temporis tractatio; prædicti informa-
tioni, si quando congregari cum aduerarijs dabitur, referendis
relinquam. Nunc hoc dico, hanc positionem, quam vos quiesce-

fit fedatio, quām patriæ vestrae quies iucundior, in medium proculis, arque cam passim inter homines iactandam diuulgandum curatis, videlicet ex fide S O L A iusticiam, non etiam ex operibus bonis constitui: faciem exticisse tantorum incendiorum, quibus hoc tempore, infiagoribus vobis, correpta omnis Europa est. Quid: vos nē fortè penitentem tantæ authores in Christiano nomine calamitatis suile? au si quando oculos in cœlum emilius, arque illa regna divina & immortalia que Christianis dominibus & cuncto generi nostro, à Deo parata & proposita erant, multis per vos interclusa atque erupta cogitatis, nulla animos vestros attulit confidatio: non posse cœlum patere vobis ipsis, nisi per penitentiam fueritis restituti, quod ceteris per vos sit oblatum & clausum? Quid est quod grauius ferat patet omnium nostrum præpotens Deus, quām esse astutos homines, qui sūi queritus, aut aliquius acquirende potentia causa, aut quod iucundie, aut quod intemperante sine seruient, simpliciorum animos inducent in fraudem: cosquæ à præmijs cœlestibus avertant, que præmia talibus maxime prompta & proposita sunt: Legie Euangeliū vestrum, in eo Christus vos docebit quod differere certe debuisseis, quanti hoc ponderis scelus, quanti adiutorum Dei excitandam momenti crudelitas ita sit: si tamē verum est Euangeliū, quod vos ad peruersè interpretandum legis, ad decipiendum alios proponitis, ad perrumpendum leges omnes, tanquam machinam quandam adhibeatis, factumque sit per vos fundamentum salutis nostræ, perpetui iam multis enim instrumentum. Nunc plebes Germania, multique item ex illo, quos longè erat honestius suorum virtutem imitari moremque maiorum, quam à præstina sui generis nobilitate religioneque deficeret, quam in precipitem locum per vos sum dedicti? Quis iam confidat, quis sibi habeat persuasum, esse aliquod iter verè in cœlum nos dicens? si circumferendi simus omni vento doctrinarum, vt Apostolus inquit, si nouis quotidie opinionibus & commutationibus rerum veruistarum, imbuendam animi sunt? Atque ea que maiores nostri sanctissimi viri, idemque doctissimi, de vita Christiana, de moribus, de ieiunij, de abstinentia ciborum, de pietate, de misericordia, de humilitate animi, de viris quibus Deo obstringimus, de ceteris virtutibus diuinis scripta, posteris prodiderunt, nouisq[ue] quibulam anctoribus reprehendentibus illa, & que sensibus nostris magis blandiantur, in medium proferentibus, à nobis sunt repudianda? Nisi fortè credibile est, paucis truciibus, iracundis impetu magis ad omnia quām ratione delatis, in hoc extraneo tempore, ad eis Spiritum sanctum, qui tanto secundum numerο non affuerit tot patribus sedatis, granibus, rerum diuinis

diuinarum Scientia & sanctitate vite praclaris. At enim occidem vobis omnia sic peruersti, sacerdotiorum corrupti & Romana vita praeberunt (fecerunt enim semper huc reuertit & prætextum facinoribus vestris ex aliorum culpa & fautorum sumitis.) Ego sacerdotium non exigua ex parte his temporibus contaminatum esse facio, & Romana vita non producet raman ad curandum dieo esse faciliora, quanq[ue] intropinorum, qui, ut hominibus detrahant, ipsa etiam diuina iniuria esse non sinunt. Erenim huic sacerdotiorum morbo, que deinde a vobis allata medicina: qui si reprehendentes vos monitores rectores vita sacerdotibus esse profitebamini, debetem sine vito illo & sine reprehensione esse. Nunc neque monitorem villam in partem adiuti & subleuati sumus, & qua mandamus huc in Germanie populis virtutes, humanitas, paternitas, stia, quibus quidem virtutibus cum religione coniuncta, maxime datum est rapere celum & possidere: haec multis peremptis, aut certe magna ex parte turbat & labet. Quo enim nos eramus (vt vos dicitis) auatores, hocrum virtutis humaniter ferentium, magis erat admixtum, sed de morum correctione agendum est, proprie adeo consilij de eaque appetere incipit, ad quam nos interfuturi publico in conuentu sumus, easque & vita & auraria noxas, que nobis expellantur, iudicio quo subiectur. Quod item vos facere oportet, venientias, vestrasque de nobis querimonias conant expostio, quo accusatores veri & integri, non falsi calumniatores addeamini: quod hoc commodius facere poteris, quod sumus accepti per humane & comitem. Non enim odio ferimus, nisi iuriarum memoris sumus: donamus ita omnia & permittimus Deo, vestram salutem communem, concordiam, honestam, publicum Christianae Reip. bonum expetimus. Ac quoniam admodum nos suscipimus & confitemur aliqua multa ecclesiastica, que in his confectionibus diplomatum & concessorum sacerdotiorum antiquitus recte infinita; paulatim postea deinceps passibus ad nonnullam culpam sunt prolapsi; quod heretum & hominum & temporum semper est commune, exinde randa & resescenda, verius sumque ad morem redigenda eadem cuius imprimit sententia, summus ipse Pontifex est: Sic dum quidem nobis est, sed tamen do lorem huic moderationi, quod vos omnia passim nostra, illo abique dilectione, culpam & crimen vocanda existimat, cum (ut antea dixi) potestes in vrbe Roma viciis multo fint potiores, & vos violenter non magnis vestris virtutibus freres, aliorum virtutis tam acerbus insultare. Expilari quotannis Germaniam, & in hanc rebaturum transmitti, vociferamini. Quis rurquam interdistantur?

bus hoc commercium, ut quo quæque gens egebat, cum aliunde id exparet, deferret ipsa viciissim quoque aliud quiddam ad illos indigentes unde sibi suppeditabat? Et tamen nummus (vredo prædicatio audio) sponfor est rerum omnium quæ ad hominis vitam necessaria sunt. Autum ex Germania quotannit Romam? Quid ex ceteris Provincias in quibus Germanica natio negotiatur? nam ibi inueniunt gratis Germani quod fecerūt in patriam metu & emolumenti reportant? quangum non eadem ne-
quum modi omnis est negotiatio. Etenim idetur hæc querimus pertinere vel ad dimidiias partes fructuum ex sacerdotijs va-
cantes, ut paulo ante dictum est, de quibus qui queruntur, que-
runtur iniuria, vel quod isti clamitant, quoniam in confectioni-
bus expeditionibus diplomatum circumuentiones & onera
indies graviora peccitoribus sacerdotiorum imposita esse dicun-
tur, que ego ignoro cuiusmodi sunt, multos certe de ijs audio
queri, neque nunc repugno, quin esse aliqua possint: iam enim
falsus fuit nonnullorum auditatorem curriculo temporum longi-
us progreffari aliquantum quādecebat, cui nunc retunden-
deretque in legitimos finēs coercenda, & consilia capiuntur à
summo pont. & concilium indicatum est. Circumuentores vero, si
quis sit, non publicè, sed priuatum improbi sunt, & fraudulen-
ti. Quod vnum genus hominum ex Christiano dispercat. Nam
quod avobis etiam prædicatum, & se numero palam aëlatum
est, leges omnia pontificis, non virtutis neque continentia in
populis informanda, sed questus gratia suisse latas. Leges illæ ijs
temporibus late sunt, quibus nulla omnino erat in Pontificibus
autem suspicio. Etenim, qui Pontificatum ita tun accipiebant,
villum esse scirene pignus sibi certissimum ad cruciarū & mor-
tem pro Christo perfendandam, valde illi videlicet pecuniā com-
cupiebant, quam etiam cum haberent, in pauperes statim & in
egos cograre erant soliti. Quorum si beatissima & constanti-
tate in tellimonium Christi & fidei mortuorum famæ ob trecentis
quis tandem esse potest, quod laudando comprobetis? leges
illæ condiderunt, qua non ipsi emolumento, sed omnibus saluti
esse possent & felicitati. Non enim cælum, vt videmini vos exi-
stimate, voluptatibus corporis acquiritur, nec per libertatem car-
nis cælestis vita obtinetur, sed compressa carne, cum libertas spi-
ritus eminet & reuineta est, tum est via nobis scandendum in
celum ardua quidem illa semper, sed tamen facilius expeditis &
magis parata, quam illæ viam nobis leges munierunt: neq; aliud
faciliissimi illi viri spectauerunt, quam vt carnalibus desiderijs,
qua nos deprimit in terram, amputatis & recisis, planius iter in
celum & solius habemus. Eas leges vos posteaquam proiec-
tis, & veluti cœnum pedibus conculcastis, libertati Christianæ

vos restitutis glorihamini. Neme, veruntamen et libertate
camis est, & non spiritus libertas, & propterea etiam
Christiania. Et tamen cum haec molimini & permetimini nos
profitemini eis Euangelicos, Scilicet nos profani, vos
Deum minus recte colentes, vos veram illius colendam
vni habentes: a nobis scripturam fenus abfondimus, q
tus idem vobis & manifestus. Nos, qui veterum sententiam
firme sequimur, & Catholica Ecclesie decretos obtemperamus,
norumque mille & quingentorum documenta a rebus
sanctissimisque patribus accipimus, quomodo felicitatem
vendum sit, quid omnibus in decretis fidei, & si quan
pendices decretorum illorum sint, tenendum ac fons
id spiritu sancto authoritate facimus, sed temeritate
ignorantia, quandoquidem in vos folios spiritus fanatici
est. Quod veinam ita esset, non in solos quidem, sed in
sanctum in vobis haberetis, qui idem amor & charitas
probris profecto nos, non tam granibus acerbis malitiae
tres in Christo vestros quotidie infelicitatem? Quid enim
ritare & spiritu sancto est alienius? Quapropter, cum possitis
libellos quotidie in vulgus spargitis, cum inuidosus esse
de nobis haberis, cum leges factitissimas ea de causa de
la per Rom. Pontifices inuenta sunt, promulgare, iuxtam
hominum inimicis vociferamini, num id ex Evangelio in
docti faciis? At in eo dictum est: Quicumq; dixerit in
fatu, reus est gehenna. Et nos tam omnia huc pertene
mus, non contra excratur, non male dicimus: nonne
principiam in Christianis virtutibus esse, animi humilitate
ve omittamus certa, quid fibi ista ranta velut curiositas
follicitudo, tamq; affidua & tam acris diligenter sit? Cum
de loco superiori in omnibus populis, omnia loca peragamus
singulos aditus, appellatis, corrupti, compliciti, plures
plurima, atque ea in nationes disseminanda curatis, felicitate
ferra, & inexpibili odio: quod quidem legibus sicut
indicat, nec facit aequis & prudenter hominibus satis
gus tantum ad iram & odium nostrum inflammat. Cui enim
rando & acris cōmouendo, fas fas fabellas, & cas fugit
fingitis, corum quos a nobis iniquè auge minores fieri
se damnatos: cum tamen illi & iure opimo damnati, & o
potissimum patribus auis que fuerint. Fuit enim iudeum
in Germania & per Germanos factum, cuius iudicio, d
rima affiguntur. Sed respondere quo mibi, qui vos ap
Euangelicos, num talia ista sunt ex charitate? Cur ergo
Paulus: Charitas tolerans est, charitas benigna est, non
con temere agit, non inflatur, non querit que sua fam
glorihamini.

adstatut, non accipit in partem malam, omnia contegit, omnia
fuit. Si vos nihil omnino horum que charitatis sunt, adhi-
bentis an agitis, et si contraria omnia potius persequimini, an vos
cum fulguratis est vita charitatem, Euangelicos vos ritè potestis
appellare? cum plus etiam in Euangeli charitati tribuatur, quam
in ecclesiis regionibus ipsi Soli. Ut igitur, si quis e cœlo Solem
debet, minime effe ipse coelestis, sed celo potius infestus &
inimicus: Sic vos, ablata ex Euangeli charitate cœrarios Euangeli
vos potius statuite. Quanquam maior eritiam in his eorum
et ipsis, qui se Euangelicos eodem modo predicantes, maiore
quam potentia prædicti, Ecclesiarum bona corripuerunt. Illi
enim vos summittunt, & vestro ministerio, vestrisque operis ad
fam obtegendarum iniquitatem, abutuntur, nempe in testino me-
tu pertempi, qui iniqua perpetrantibus aspidius esse comes so-
let, ne si quando pars præsumaque religio locum & autoritatem
suam recuperare ceperit: ipsi, amilla præda quam male pepere-
runt, cogantur vltro reddere suorum malefactorum rationem.
Itaque permiscunt omnia & confundunt, istamque labem via-
te religionis, quam plurimos in populos contendunt propaga-
re. Sic enim statunt & indicant, quod plures secum socios afflens
foret habuerint, & quod plura foedera cum similibus suis coe-
fuerit: hoc altiore vallo, aduersus minus iuris atque legum, fore se-
munitos. Qui tamen nihil agunt. Etenim vos credite mihi, qui
templo Deo dicata & consecrata diruisti, qui agros & possessio-
nes Ecclesiasticas retinueris, qui pacem & solarium fidelium mor-
torum ad veritas iniustas cupiditates transtulisti, etiam si ab
hominibus timendum vobis non sit, vos Deum tamen vindicem
non curauit. Ille vestris mentibus, ille vestris animis scrupu-
los eos immittere, vosque angoribus ijs curisque extimulabit: vt
non sit futurus vobis, ad quiescendum locus. Nullæ enim ho-
minum excusæ quequæ valent aduersus Deum, nulla est auda-
cia, nulla animi firmitas, que vbi vulneribus oculis conscientię
labeatata est, nō agiret aspidius terroribus & solicitudinibus
angatur. Mala illa facinora, quæ conscijs animis occurruunt, &
se illis ostendunt formidolose & minaciter: tanquam faces quæ
dam furia dentes sunt, quibus exagitetur animus, grauiterque
petereat. Et nūc qua vos existimatione ac fama apud cunctas
nationes esse existimat, cum pateat omnibus & plane perspicuum
sit, vos non religione, sed auaritia, ut nouas quereretis religiones,
aductos fuist: Quod si illa delubra & sacra loca ab indignis te-
nebantur (soleti enim causam hanc auaritie vestra pretendere)
que nam in eo fuit vestra iudicatio: Detulisseis querelam ad le-
gum judices: infiniti estis ut corrigerentur, q. fuit hominū &
proborū & nobiliū, cum verò illorū possessiones vos occupauer-

772
 ritis, & Deo dicata deuotaque bona, domum vestram auem
 quis non intelligat, vos non indignitate possessorum adci-
 lendos illos, sed amore prædæ compulso fuisse? Quo tam
 expelli cijcique debuerunt, contra fas omnino contraria
 leges, non tamē bona illa ad vos, sed ad egenæ & quæ
 fuerunt deferenda, quorum in primis causa alendorum faci-
 diuitias possideret, quæ si minus interdum suo officio finguere
 rum videlicet culpa qui præfunt, non ornamenti proponentes
 spolianda, sed ad id præstandum quod deber requiriatur, ut
 (his omisssis) aliquando ad vos Principes populiq[ue] de-
 nre redeam, qui Deo melius obtemperantes eis, quam de
 gloria maiorum vestrorum in vera pietate & religione
 responderetis, doleo vehementer & more re quodam an-
 mea perpetua erga vos benevolentia vexor atq[ue] confundor
 ita iniuncta natio, quo splendore quondam suo ceterum
 tium maculas eluebar, nunc aliquor ipsa maculis inde-
 scata est, non bonorum quidem culpa, sed eorum qui immo-
 mere nimis que licenter in vestris regionibus, committentes
 nis impunè debacchati sunt, duoque sunt principes sedent
 conati: ut & religionis integratam, & sanctæ Apostolicæ
 infringenter autoritatem. Ac Deus quidem, cum diminu-
 testarem & sapientiam effugere nemo potest, requiriatur
 quoque, tempore idoneo, sua cuiusque vita confusa auctoritate.
 Sedes autem Apostolica à vestris popularibus tanquam
 exiguata, & in iudicium adduxta: ad vos configit Germani-
 stramq[ue] fidem & memoriam suorum erga vos beneficiorum
 plorat. Quæ si loqui per se posset, hæc profecto dicunt: Regni
 Germani, cum ab initio Christiani nominis arce generis, non
 rem à vero Deo auferos, falsis obsequi Dijis, & cultum illius ins-
 trum impendere, eamque rem vobis extio & perpetua damnationi
 esse animaduertent, maximam cepi curam, ut ad venturam &
 ad salutem vos ipsi reciperetis: Quo per Dei omnipotens
 gratiam, nostra affiduitate & industria, numeri perfecti plus
 rā nostra sicut cura, vt rationem vita bene traducande in opere
 moribus & sanctis legibus teneretis. Quibus dum, ellis solent
 vestra in primis laus, & Germanici nominis gloria, inter eos
 populos & nationes floruit: Eadem ego deinde, cum omni
 mean spem stabilendi ornandæ: Christianæ Reip[ublicæ] in vestre
 in virtute vestra repoluissim, qui potius summus in terminis
 honor, eum vobis potissimum habendum curauit, Romani
 Imperij potestatem, & præstantissimam terrensis in rebus solli-
 ritatem, in vestro genere locare & constituiere nō dubitans
 ex honore maximo atq[ue] amplissimo plurimi, deinde inter nos
 nores & dignatum gradus, orti & distributi sunt: Quia in primis

uti pro vobis efficere, quām feci? quā & adiutum vobis in cō-
 lum, & vobis terra principatum, largita sum, complura præterea,
 procedentibus facultatibus, in vos à me beneficia, & priuatim, & pu-
 blic, profecta sunt, pro quibus profecto non commerui, vt hæc
 tam mala gratia mihi referretur. Nunc si quorundam ex illis qui
 mihi proficiunt, vel inficiunt gubernandi, vel etiam auaritia, ali-
 quid aliquid incommodi perpetui esset, quæ mea fuit culpa?
 ergo pro aliorum criminibus atq; peccatis rea subiectio? quæ
 semper codem animo affecta sum, cupiens vt recte vbiique & or-
 dinis omnia gerantur: arque in primis vobis vt Germani cuncta
 erme honesta & iucunda eveniant. Amore enim vestri iam diu
 sum correpta, inque augendis vobis & quām maximè ornandis,
 semper elaborau. Quam voluntatem conseruo & seruatur sum,
 quinimò illos iplos, qui me tam iracundi & tam crudeliter op-
 pugnare, torque mihi immixtæ ingenerunt contumelias: & refi-
 pilere cupio, & materno complecti affectu animi sum paratus.
 Illud postremum Germani vos rogo, & obsecror: vt si hominum
 iniurias a nobis propulsare negligitis, Dei saltem honorem, &
 veritatem Christianæ fidei, è quâna, vre à maioribus tradita
 est, recta dependet salus, stabilem & inuiolatam custodiendam
 cutis. Hæc inquam Germani, si sancta Sedes Apostolica vobis
 loqueretur, & obilicum sic ageret, nōne ea diceret, quæ, si æqui
 élle velletis, profecto comprobaretis? verum ego neque de vir-
 tute ac integritate vestra Germani dubito, & vos similes maio-
 rum veltorum semper fore confido. Deum tantum suppplex oro,
 ac deprecor, vt qui & dissentient à nobis & vestri nominis gloriæ
 his diffinitionibus officiunt, in unum cor nobiscum, & in Germa-
 nitatem vnam copulentur. Quod cuncti vna conjuncti in eodem
 pacis & Christi Domini Spiritu ac penè confiasi, debitum Deo
 honorum, vnitatem Catholicæ Ecclesiæ, Germanico generi
 sicut gloriam, cunctis qui in Christiano nomine cenfen-
 tur, concordiam & tranquillitatem, diuina
 ope redditam & restitutam
 gaudemus.

FINIS.

CCC 3 ANTO-